

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena numeru pojedynczego mk. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępcy przyjmują wyłącznie od 5-6 po po
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

.: Bajka o drogiej książce .:

Przed wojną kosztowało:	Obecnie kosztuje:	A zatem za 1 rb. przedwojennego płacimy:	Najtańszą więc jest książka Kupujcie książki!!! Na sezon gwiazdkowy poleca takowe W WIELKIM WYBORZE KSIĘGARNIA L. FISZERA Piotrkowska № 47. Dzień księgarnia otwarta od 2-6 pp. 217-1
100 papierosów 1 rb. 1.250 mk. 1.250 mk.	
1 para butów 8 rb. 16.000 mk. 2.000 mk.	
1 funt czekolady 1 rb. 1.800 mk. 1.800 mk.	
1 ciastko 5 k. 60 mk. 1.200 mk.	
1 ubranie męskie 50 rb. 100.000 mk. 2.000 mk.	
1 książka (Przec. cena) (powieści) 1 rb. 50 k. 900 mk.	TYLKO 600 mk.	

Zarząd
Warszawskiego Banku Zjednoczonego Sp. Akc.
zawiadania, to na mocy rozporządzenia p. Ministra Skarbu
otworzył
ODDZIAŁ W ŁODZI
przy ul. Piotrkowskiej 77, (tel. 1001 i 1002)
który zakłada wszelkie czynności bankowe, statutem dozwolone.
Kasa czynna od g. 9-1 i od 3-4.

226-1

PNEUMATYKI
i węże „Goodrich” we wszelkich wymiarach
GUMY PEŁNE
Pirelli 820x120, 1050x140 201-4
Nadeszły!! **Ceny fabryczne!!**
Ignacy Dawidowicz, Kraków, Groble № 7. Tel 173.

ELEGANCKA ŁÓDŹ
UBIERA SIĘ TYLKO U
S. LENKIŃSKIEGO
PRACOWNIA UBIORÓW MĘSKICH
Piotrkowska 107, prawa str., II w.

stępowania nazewnątrż w imieniu sejmu, między innymi—podczas przesileni gabinetowych. Występowanie takie byłoby rzeczą ułatwioną, gdyby reprezentował on, jak mówiliśmy, większość sejmu. W rzeczywistości jednak marszałek obecny ma większość ogromną nie za sobą, ale przeciwko sobie. Za nim stoi tylko najbardziej zdecydowana kultura mieszczańska i obszarowa. Cały świat Polski pracującej marszałka ma przeciw sobie. W tych warunkach—trafnie to organ krakowski podkreśla—trzebaby nadludzkiego taktu, aby, zastępując opinię oraz interesy swoich przeciwników, dać wyraz zupełny ich dążeniom, w niczem ich na rzecz własnej partii nie skrzywdzić i nie upośledzić.

Pan Trąpczyński zaś ani geniuszem, ani nadczłowiekiem nie jest, i nikt nie ma prawa żądać—a on ma nawet prawo przeciwko temu się zastrzegać, by doń tak wyjątkowe probieże stosować.

To też owe opinie sejmu, jako całości lub nawet jako większości, w interpretacji laski marszałkowskiej kurczą się lub rozszerzają, niekiedy przybierają postać wręcz karykaturalną.

Gdyby np. zważać jedynie na kierunek i na gesty laski marszałkowskiej, wydałby się mogło, że sejm cały jest w ustawicznej walce z Naczelnikiem państwa; że władza ustawodawcza zmagą się z ciągłymi zamachami władzy wykonawczej. Tymczasem sejm, jako całość, bynajmniej walki tej nie uprawia, nie chce jej, obdarza Naczelnika państwa głębokim zaufaniem i nawet niewątpliwą czcią.

Więc skądże te zgubne porozory? Oto stał, że Józefa

Węgiel po cenach grudniowych
dostarcza wagonowo w dowolnych ilościach z własnych kopalń
T-wo „COLPET”
Twarda № 50, tel. 163-25.
Adres telegraficzny: „WARSZAWA—COLPET”.

Informacji udziela w Łodzi nasz przedstawiciel:
HOTEL SAVOY, pokój 303.
Dostawa terminowa. Dostawa terminowa.

Sala Filharmonji—Dzielną 18.
W środę, dnia 14 b. m. o g. 8 m. 30 wiecz.
Prof. J. Baudouin de Courtenay
wygłosi odczyt p. t.
Wszechświatowy dom obłąkanych
(Sny o potędze, a smutna rzeczywistość)
Bilety nabywać można codziennie w kasie Sali Filharmonji, Dzielną 18, od 10-1 i od 3-7 wiecz.

Właścicielka salonu mód
KLINGBEIL - SYRKISOWA
Piotrkowska № 29
powróciła z zagranicy.
Poleca Sz. Klientom wielki wybór demi-sezonowych kapeluszy, również wieczorowych i innych nowości sezonowych.
Otwarcie w niedzielę, d. 12 grudnia.
190-1

Ciężka i niezgrabna.

Gdy mowa o rzeczy ciężkiej i niezgrabnej, to właściwie dla ścisłości, tylko dodaje się, że jest to ręka, sterująca nawa sejmową: ręka pana Wojciecha Trąpczyńskiego, marszałka sejmu. Ciężkość i niezgrabność, istotnie, stanowią najbardziej zasadnicze znamiona jego działalności, tak niezmiernie doniosłej. Czy wyniósł on je z régime'u szkoły pruskiej, z pradawnej tradycji twardych, a bystrością niegrzeszących lehrmeistrów, czy też—jak przypuszcza „Czas”, organ zachowawców krakowskich—złe wróżki złożyły te przykre dary już do jego korbki, próżnoby się zastanawiać. Faktem jest, że nigdzie nie wyrządziłyby one państwu i społeczeństwu szkody tak dotkliwej, jak właśnie uosobione w postaci marszałka, przewodniczącego obradom sejmowym i powołanego do czuwania nad powagą i godnością tego wysokiego ciała i jego uchwał.

Słusznie zauważono—i to w tym odłamie czasopiśmiennictwa, którego bynajmniej o sympatje lewicowe posiadać nie można, że duża część winy za jałowość i awanturniczość obrad sejmowych przypisać należy panu marszałkowi. Jego to, mianowicie, mało subtelna i taktu pozbawiona ręka, nie umiejąca nigdy w porę interwenjować, interwenjować w sposób

woduje rozognianie się każdego konfliktu w naszym sejmie w potworną burdę. Tam, gdzie trzeba łagodzić, pan Trąpczyński dolewa jeszcze oliwy do ognia namietności partyjnych przez rzucanie całego autorytetu swego stanowiska na rzecz jednej partji.

Na domiar partja, ukochana przez pana marszałka aż do niepamięci najkardynalniejszych obowiązków urzędu marszałkowskiego, nie stanowi w sejmie większości; przeciwnie, naroda demokracja, łącznie ze wszystkimi mniej lub więcej zależnymi od siebie przyległościami partyjnemi, nie rozporządza w sejmie liczbą większą ponad jakieś 129—130 głosów. I oto, gdzie tkwi źródło ustawicznej rozterki sejmowej: gdy endecja na rzecz pana marszałka mogłaby rzucić na szalę co najwyżej trzecią część głosów, pan marszałek, ze swej strony, na rzecz interesów partji endeckiej angażuje całą powagę prezydium sejmowego!

Trzeba przyznać, że gdyby nawet na czele sejmu stał genjusz taktu, umiaru i bezstronności, to i tak miałby zadanie bardzo trudne do spełnienia, o ileby nie był wykładnikiem zwartej większości sejmowej.

Tak zwana bowiem „mała konstytucja” z lutego 1919 r. powołuje marszałka sejmu w kil-

